
 

GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

                          

 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 
 

1/2 

/ 

PORTARIA Nº 01/2019 
 

 

 

A COMISSÃO DE EXECUÇÃO DO CONCURSO, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

DIVULGAR composição das Bancas Examinadoras referentes ao Edital nº 

06/2019: 

 

ÁREA: CIRURGIA GERAL/ ANATOMIA/ TUTORIA/ HABILIDADES/ PIESC/ 

CONFERÊNCIAS/ INTERNATO 

 

Presidente 

/Instituição 

Primeiro 

Membro 

/Instituição  

Segundo 

Membro 

/Instituição  

Primeiro 

Suplente/ 

Instituição  

Segundo 

Suplente/ 

Instituição 

CLARA 

MONICA 

FIGUEREDO 

DE LIMA / 

UFSB 

ANTONIO 

LUIZ 

ALMEIDA 

GOIS / UFSB 

WALDIR 

FERRETI 

JUNIOR / 

UFSB 

RONALDO 

JOSÉ 

THOMAZINI 

/ UNESC 

--- 

 

 

ÁREA: CLÍNICA MÉDICA/ TUTORIA/ HABILIDADES/ PIESC/ 

CONFERÊNCIAS/ INTERNATO 

 

Presidente 

/Instituição 

Primeiro 

Membro 

/Instituição  

Segundo 

Membro 

/Instituição  

Primeiro 

Suplente/ 

Instituição  

Segundo 

Suplente/ 

Instituição 

DANIELA 

PRATTI 

MARTINS / 

UFSB 

RONALDO 

JOSÉ 

THOMAZINI / 

UNESC 

FLÁVIO JOSÉ 

DANTAS DE 

OLIVEIRA / 

UFU 

GERLINDE 

AGATE 

PLATAIS  

BRASIL 

 TEIXEIRA / 

UFF 

MELLINA DA 

SILVA 

GONCALVES / 

UFSB 

 

 

 

 

 

 



 

GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

                          

 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 
 

2/2 

 

 

ÁREA: MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADES/ TUTORIA/ 

HABILIDADES/ PIESC/ CONFERÊNCIAS/ INTERNATO 

 

Presidente 

/Instituição 

Primeiro 

Membro 

/Instituição  

Segundo 

Membro 

/Instituição  

Primeiro 

Suplente/ 

Instituição  

Segundo 

Suplente/ 

Instituição 

GLAUCIELE 

DO 

AMARAL 

SOUZA / 

UFSB 

GERLINDE 

AGATE 

PLATAIS  

BRASIL 

 TEIXEIRA / 

UFF 

RODRIGO 

SILVA 

SANTOS / 

UFSB 

FLÁVIO 

JOSÉ 

DANTAS DE 

OLIVEIRA / 

UFU 

RONALDO 

JOSÉ 

THOMAZINI / 

UNESC 

 

 

ÁREA: MEDICINA INTENSIVA/ TUTORIA/ HABILIDADES/ PIESC/ 

CONFERÊNCIAS/ INTERNATO 

 

Presidente 

/Instituição 

Primeiro 

Membro 

/Instituição  

Segundo 

Membro 

/Instituição  

Primeiro 

Suplente/ 

Instituição  

Segundo 

Suplente/ 

Instituição 

LAILA 

CHEIBUB 

COSTA 

RODRIGUES 

/ UFSB 

ROSICARLA 

DOURADO DE 

PAULA PINTO 

/ UFSB 

ANTONIO 

LUIZ 

ALMEIDA 

GOIS / UFSB 

CLARA 

MONICA 

FIGUEREDO 

DE LIMA / 

UFSB 

VALDIR 

MOREIRA DE 

SOUSA / UFSB 

 

 

ÁREA: PSIQUIATRIA/ TUTORIA/ HABILIDADES/ PIESC/ CONFERÊNCIAS/ 

INTERNATO 

 

Presidente 

/Instituição 

Primeiro 

Membro 

/Instituição  

Segundo 

Membro 

/Instituição  

Primeiro 

Suplente/ 

Instituição  

Segundo 

Suplente/ 

Instituição 

MARCEL 

COELHO 

SOARES 

MACHADO / 

UFSB 

HERMINIO 

ASEVEDO 

NETO / UFSB 

RONALDO DE 

TOLEDO / 

UFSB 

MARCIA 

MARIA DOS 

SANTOS DE 

MORAES / 

UFSB 

RODRIGO 

SILVA 

SANTOS / 

UFSB 

 

 

 

 

 

 



 

GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

                          

 

Reitoria: Campus Jorge Amado 
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.   

Fone: 73 3613-5497 
 www.ufsb.edu.br 

 
 

3/2 

 

ÁREA: SAÚDE DA CRIANÇA/ TUTORIA/ HABILIDADES/ PIESC/ 

CONFERÊNCIAS/ INTERNATO 

 

Presidente 

/Instituição 

Primeiro 

Membro 

/Instituição  

Segundo 

Membro 

/Instituição  

Primeiro 

Suplente/ 

Instituição  

Segundo 

Suplente/ 

Instituição 

MARCIA 

MARIA DOS 

SANTOS DE 

MORAES / 

UFSB 

VALDIR 

MOREIRA 

DE SOUSA / 

UFSB 

CLARA 

MONICA 

FIGUEREDO 

DE LIMA / 

UFSB 

PAULA 

PEIXOTO 

MESSIAS 

BARRETO / 

UFSB 

ANTONIO 

LUIZ 

ALMEIDA 

GOIS / UFSB 

 

 

 

ÁREA: SAÚDE DA MULHER/ TUTORIA/ HABILIDADES/ PIESC/ 

CONFERÊNCIAS/ INTERNATO 

 

Presidente 

/Instituição 

Primeiro 

Membro 

/Instituição  

Segundo 

Membro 

/Instituição  

Primeiro 

Suplente/ 

Instituição  

Segundo 

Suplente/ 

Instituição 

ROSICARLA 

DOURADO 

DE PAULA 

PINTO / 

UFSB 

MARCEL 

COELHO 

SOARES 

MACHADO / 

UFSB 

PAULA 

PEIXOTO 

MESSIAS 

BARRETO / 

UFSB 

HERMINIO 

ASEVEDO 

NETO / UFSB 

EVAN 

PEREIRA 

BARRETO / 

UFSB 

 

 

 

 

Teixeira de Freitas, 29 de abril de 2019 

 

 

 

COMISSÃO DE EXECUÇÃO DE CONCURSO 

PORTARIA DGP Nº 01/2019 

 


